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پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری: رهبر 
معظم انقلاب اسلامی با صدور پیامی درگذشت عالم 
پرهیــزگار و مردمی حجت الاسلام و المســلمین حاج 
سید علی محمد علاقه بند را تســلیت گفتند. متن پیام 

رهبر انقلاب اسلامی...

 گــروه سیاســت: انبارهایی کــه روی کاغــذ مملو از 
کالاهای اساســی قاچاق شده اســت، در واقعیت یا با 
اجناس فیک جایگزین شــده یــا بخش مهمی از اقلام 
در طــول زمان به ســرقت رفته و آنچه باقــی مانده، 

غیرقابل مصرف و فاسد شده است...

 ضرب الاجل
 قاضی القضات

خاطره مشترک آیت االله خامنه ای 
و هاشمی از ۱۳ آبان

محسنی اژه ای: انبارهای سازمان تملیکی تعیین تکلیف شوند روایت مقام معظم رهبری از تسخیر سفارت آمریکا منتشر شد

 دو پوپولیسم

از پرســش های اساسی  یکی 
دربــاره جامعه ایران این اســت 
که آیا در شــرایط کنونی می توان 
از چیــزی به نام «مردم» ســخن 
گفــت؟ مردم نه به عنــوان توده، 

بلکه افــرادی متفاوت، متکثر و هــم ارز در وحدتی 
قوام یافته. در چهار دهه گذشــته بیشتر دولت ها از 
مردم سخن گفته اند، اما این مردم الزاما آحاد مردم 
نبوده اند؛ مردمی از میان مردم بوده اند. مردم چیزی 
کمتر از تمامیت جامعه نیســت. برای دســتیابی به 
مردم باید همه تفاوت ها، در متن تمامیتِ وسیع تری 
معتبر شــمرده شــوند: «مردم چیزی از جنس یک 
نمود ایدئولوژیک نیست، بلکه رابطه ای واقعی است 
بین عامل های اجتماعی. به بیان دیگر مردم شکلی 
از ســاختن وحــدت در یک گروه اســت». دولت ها 
اغلب با جزئی از کل ســخن گفته اند و این جزئی از 
کل، همان «پوپولیســم» است. از این منظر می توان 
گفت دولت های ایران جملگی پوپولیسم اند. ارنستو 
لاکلائو نگاهی مثبت به پوپولیسم دارد و بر این باور 
اســت که اگرچه جنبش های پوپولیستی در برخی 
موارد منتهی به روی کار آمدن چهره های اقتدارگرا 
شده اند، اما این جنبش ها در مواردی توانسته اند به 
شکلی رادیکال به تحقق مطالبات مردم بینجامند. 
اگر بخواهیم با نگاهی رایج (منفی) به پوپولیســم 
بنگریــم، باید گفت جریان های سیاســی موجود در 
کشور برای دســتیابی به قدرت همواره از این شیوه  
سود جســته اند، به این امید که با به قدرت رسیدن، 
مطالبات مردم را محقق ســازند؛ امــا نه تنها چنین 
اتفاقی رخ نــداده، بلکه مطالبات مردم به ادعاهای 
ناکام آنان تبدیل شــده اســت و مردم سرخورده از 
میدان سیاست به بیرون پرتاب شده اند. «پوپولیسم 
دولتی» در ســرخوردگی مردم نقش تعیین کننده ای 
داشته است. اوج این بهره برداری از شیوه پوپولیسم 
دولتــی را می تــوان در دولت هــای نهــم و دهــم 
احمدی نژاد ردیابی کرد. ناکامی پوپولیســم دولتی 
منجــر بــه اعتراضــات دی و آبان ۹۸ شــد؛ اما اگر 
بخواهیم با تعبیر لاکلائو سراغ این اعتراضات برویم، 
باید بگوییم مردم در این اعتراضات به خواسته های 
خود دست نیافته اند، چراکه نتوانستند مطالبات خود 
را با دیگر مطالبات هم ارز کنند. هر جریان پوپولیستی 
از این دســت اگر نتواند مطالبات خود را در پیوند با 
مطالبات دیگــر توده ها هم ارز کند، در تقاضای خود 
شکست خواهد خورد. ناکامی در مطالبات (تقاضا) 
آن را به ادعاهای محقق نشده بدل خواهد کرد. این 
ادعاهای ناکام، ناخواســته طیف های مدعی دیگر را 
هــم دربر خواهد گرفت و موجب شــکاف جدی در 
جامعه خواهد شــد. برای نمونه اگرچه اعتراضات 
۸۸ اعتراضــات پوپولیســتی از جنــس دولتی بود، 
امــا بعــد از ناکامی، بــا اعتراضات آبــان و دی ۹۸ 
هم داستان شد. هرچند الزاما صورت بندی مطالباتِ 
این اعتراضات شــباهتی به هم ندارنــد، اما این دو 
ناکامی موجب شــده اســت عرصه سیاست ایران 
خالی از مردم شود؛ چراکه نه تنها دولت ها نتوانستند 
با شعارهای پوپولیســتی  از آلام مردم بکاهند، بلکه 
از تقاضای آنان سوءاســتفاده کرده و تنها رهایشــان 
کردند. پوپولیســم دولتی به ندرت ثمری برای مردم 
و سرانجامی خوش داشــته است. دولت های ایران 
نیــز از این قاعده مســتثنا نبوده اند. آنچه بیشــترین 
اثرگذاری را در انزوای مردم داشته، ناکامی در همین 
اعتراضات و بی اعتنایی به خواسته مردم بوده است. 
بی اعتنایــی بــه اعتراضات آبــان و دی و تبعات آن 
کاملا مشهود است. اگر بخواهیم از دید لاکلائو آینده 
را ترســیم کنیم، باید گفت چندان بعید نیســت این 
اعتراضات با همه تفاوت ها و تنوع هایشان بتوانند در 

فرصتی مغتنم هم ارز هم قرار گیرند.

سرمقاله

احمد غلامی . سردبیر
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حرف اول

 سفرهای استانی مسئولان 
 سیاحت یا ضرورت؟

ســال ها پیــش و قبــل از آنکه 
مقامــات  اســتانی  ســفرهای 
اجرائی کشور تا این حد افزایش 
یابد، خاطره ای از یک دوســت و 
همکار توجهم را جلب کرد. وی 
مدتی برای یک دوره آموزشــی در زمینه کشاورزی 
در مؤسسســه تحقیقاتــی «واگنیگن» در کشــور 
هلند به ســر می برد. او نقل می کــرد که قرار بود 
نخســت وزیر هلند در افتتاح یک ســمپوزیم در آن 
مؤسســه حضور پیــدا کند. من هــر لحظه منتظر 
تعــدادی اتومبیــل اســکورت و تعــدادی مأمور 
امنیتی و حفاظتی و در پی آن نخســت وزیر بودم؛ 
اما انتظارم به ســر رسید و از زنجیره اسکورت و از 
جمع همراه نخســت وزیر و ظاهرا خود وی خبری 
نشــد. در دقایق تنفس جلسه از همراهم پرسیدم 
برنامه آمدن نخســت وزیر چرا به هــم خورد؟ او 
بی درنگ به ســه نفــر که در حین نوشــیدن قهوه 
در حال گفت وگو با هم بودند، اشــاره کرد و گفت 
نفر وسط نخســت وزیر است. اشــاره ای که من را 
در مقایســه با آنچه در ســابقه ذهن از کشور خود 
داشتم، در بهت و حســرت فرو برد. رونق و تعدد 
ســفرهای اســتانی را که از آغاز دولت نهم شدت 
گرفت، بایــد از ویژگی های خــاص امثال محمود 
احمدی نژاد دانســت؛ ســفرهایی که به تدریج به 
کلیشــه ای تکراری تبدیل شــده بود. رئیس دولت 
گاه در میان شــور حاضران از تنگنــای محافظان 
کشیده شــده و صحنه هایی رقت انگیز از دور کردن 
آنان از ســوی مأموران امنیتی به تصویر دوربین ها  
درمی آمد. جمع مســتقبلین گاه از اتومبیل حامل 
رئیس جمهور جا مانــده و نامه های خود را ناگزیر 
در گونی آرزوهایشــان که در دست محافظان بود، 
می انداختند. بازدیدها هم عمدتا در قالب جمعی 
حداقــل صد نفره صــورت می گرفــت و می گیرد؛ 
جمعی کــه در میانه آن، شــخص رئیــس جز با 
تکان دادن دســت و گفتن خســته نباشید، مجال و 
تمرکزی نداشــته و ندارد. این راقــم نیز در بخش 
کشاورزی بارها شــاهد بازدید وزیر یا معاونان او از 
مناطق و در کلیشه هایی مشابه بوده ام؛ بازدیدهایی 
که عمدتا از سوی مدیریت های میزبان برنامه ریزی 
می شــد. میزبانی که در چنین بزنگاه هایی در صدد 
جلب حمایت هــای مادی و عاطفــی از میهمان 
صاحب منصــب بود و میهمانی که بازهم در خیل 
پرشــمار همراهان جز ابراز «خســته نباشــید» به 

توضیح  دهندگان، یارای بازتابی نداشت. 

عبدالحسین طوطیایى  . پژوهشگر کشاورزى
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پدیده تخریب پدیده تخریب 
سنگ قبر چهره هاسنگ قبر چهره ها

محمود صادقی به «شرق» گفت
مدنی بر ائتلاف های  ترجیح ائتلاف های 
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ماجراى نامه ملتمسانه 
به بوداپست

نقش اساسی اندیشه 
چپ در مدرنیته ایرانی

صیانت از فرزند آورى
 با ضرب و زور

تناقض روایت ها 
از  حادثه نفت کش

  حجت کریمى عضو 
هیئت مدیره استقلال شد

یادداشت

آن  که تندتر مى دود

 ماجرای دو دوســت که با هم به جنگل رفته و 
با خطر حمله خرسی خشمگین روبه رو می شوند، 
معمــولا در مباحــث مدیریتــی مرکز توجــه قرار 
می گیرد. آن  دو تصمیم به دویدن و جان به سلامت 
بردن می گیرند؛ اولی ســرعت بالای دویدن خرس 
نسبت به انسان را به دومی گوشزد می کند و اینکه 
شانسی برای نجات ندارند و دومی رندانه می گوید 
کافی است سرعت دویدن من از تو بیشتر باشد نه از 
خرس! مشابه این وضعیت سال های طولانی است 
که در اقتصــاد ما پیش آمده  اســت. افزایش نرخ 
تورم در اواسط دهه ۵۰ و سال های پیش از پیروزی 
انقلاب اســلامی همراه با گســترش حاشیه نشینی 
در اطراف کلان شهرها که منعکس کننده دشواری 
پیش آمــده در عرصــه تولید و عرضه مســکن بود 
از یک ســو و گســترش مناســبات رانتی در فضای 
کســب وکار از ســوی دیگر، موجب تشدید اختلاف 
طبقاتی در جامعه آن  روز ایران شــده  بود. ازاین رو 
حکومت برآمده از انقلاب کاهش اختلاف طبقاتی 
و رســیدگی به وضعیت اقشــار محروم جامعه را 
در صــدر برنامه های خود قــرار داد. ترمیم حقوق 
کارکنان دولت و کاهش حقــوق دریافتی مقامات 
و مدیران ارشد با هدف کاهش فاصله بین بالاترین 
و پایین تریــن دریافتی ها در بدنه دولتی از جمله این 
اقدامات بود. در همان سال ها، رئیس وقت سازمان 

امور اداری و اســتخدامی کشور اعلام کرد اختلاف 
ســطح بالاترین و پایین ترین دریافتی در بدنه دولتی 
از ۲۰ برابر به سه  برابر کاهش یافته  است. همچنین 
در زمستان ســال ۵۹ دولت وقت تمهیداتی به کار 
گرفت که مجموع حقوق دریافتی اسفند آن سال و 
عیدی همه کارکنان دولت مساوی حقوق دریافتی 
اعضای هیئت دولت باشد. این گونه اقدامات هرچند 
به بهبود نسبی وضع معیشت اقشار محروم کمک 
کرد، اما قدرت جذب نیــروی متخصص و توانمند 
را در بدنه دولت به شــدت کاهش داد. این کاستی 
به ویژه در سال های بعد از جنگ تحمیلی، آثار منفی 
خود را نشان داد. ازاین رو مسئولان به فکر بازنگری 
در شــیوه های پرداخت حقوق و مزایا افتادند تا این 
کاستی به گونه ای رفع شود. هرچند این بازنگری یك 
ضرورت بود، اما در عمل به گونه ای شکل گرفت که 
به  تدریج موقعیت مطلوب و بسیار ویژه ای را برای 
گروهی معــدود از مدیران و صاحب منصبان ایجاد 
کرد و البته اصل مشــکل را که ناتوانی بدنه دولتی 
در میدان جذب نیروی توانمند و ایجاد انگیزه برای 
نخبگان بود، حل نشده باقی گذاشت. به این  ترتیب 
با گذشت زمان شکل جدیدی از اختلاف طبقاتی در 
جامعه هویدا شــد و دو طبقه از هم متمایز شدند؛ 
طبقه «مدیــران متنفذ و خواص» و طبقه «ســایر 
کارکنان». حال نگاهــی دیگر به آنچه اتفاق افتاده 
است، بیفکنیم: گروه مدیران متنفذ با هدایت نظام 
مدیریتی کشــور در مســیری که امتیازهای ویژه به 
صاحبان برخی ســمت ها بدهد، موقعیت ممتازی 
برای خود کســب کرده و به رفــاه درخور توجهی 

دست یافته  است. 

یادداشت

واژه «راهبرد»، گسست معرفتى در معناى استراتژى

 یکــی از مفاهیمــی که در تــب واژه گزینی دچار 
تحول معنایی شده و درون مایه خود را از دست داده 
واژه «استراتژی» است که در دو دهه اخیر در ادبیات 
سیاســی ایران گاه و بی گاه به صورت راهبرد ترجمه 
یا استفاده می شود. مشخص نیست نخستین بار چه 
کسی دست به چنین خلاقیتی زد، اما ظاهرا فرضش 
بر این بود که اســتراتژی چیزی ماننــد «راهنمایی» 
اســت و فنی اســت که ما را به راهــی مخصوص 
می برد. این واژه به همان صورت که از ریشه یونانی 
آن گرفته شــده در بســیاری زبان ها مانند روســی، 
فرانســوی، آلمانی و انگلیسی به کار می رود و البته 
در تأســیس کلیت مفهومی آن تمدن های مختلف 
بشری از شرق دور تا اروپای غربی سهیم بوده اند: از 
متفکران عصر باستان در یونان تا کلاوزویتس پروسی 
و ریمــون آرون فرانســوی. در دهه ۵۰ خورشــیدی 
هنگامی که تیمســار بختورتاش در ستاد کل ارتش، 
کتاب «بنیاد اســتراتژی دولت هخامنشی» را تدوین 
و اصــول دولت داری و شــگردهای نظامی ایران در 
آن دوره را اســتخراج کرد، هنوز استراتژی در همان 
معنای استراتژی فهمیده می شد. ناخدا یکم کورش 
بایندر (معاون نیروی دریایــی ارتش) مترجم کتاب 
«اســتراتژی بزرگ» (یکی از مهم ترین آثار این حوزه) 
نیز در دهه ۷۰ همین اصطلاح را استفاده کرده بود. 
به همین دلیل اســت که این آثار هنــوز دارای ارزش 

تئوریک در مطالعات نظامی، ژئوپلیتیک و استراتژیک 
هســتند. البتــه در عصر حاضر نیــز متخصصان امر 
مانند دکتر عزت االله عزتی (استاد رشته ژئواستراتژی) 
از کلمه درست اســتراتژی در تألیفات و کلاس های 
درس اســتفاده کرده اند. برخی گفته اند اســتراتوس 
به معنای ارتش و آگوس به معنای هدایت اســت، 
بنابراین نتیجــه گرفته اند که اســتراتژ نیز به معنای 
(فرمانده) و استراتژی به معنای «فرماندهی» است. 
اما حقیقت این است که استراتژی از واژه «استراتژُم» 
یونانــی به معنای مکــر و نیرنگ نظامی-سیاســی 
اخد شده و ریشه واژه اســتراتژی در واقع از حیله و 
فریب می آید. معنایی که کلاوزویتس (استراتژیست 
پروسی و بزرگ ترین شارح هنر جنگ) در کتاب خود 
نیز بر آن تأکید دارد. مطالعه آثار سان تزو نیز همین 
معنــا را تأیید می کند؛ اما فایده این بحث چیســت و 
چرا ترجمه و تداول نادرســت استراتژی بر ادراک ما 

از آن مؤثر است؟
۱- معادل فارســی «راهبرد»، مرکب از دو بخش 
راهبرد اســت. احتمالا خالق این واژه اســتراتژی را 
در معنای فرماندهی دریافتــه  و تصور کرده بود که 
فرماندهی نیز همان رهبری یا راهبری است؛ بنابراین 
می توان از راهبرد به جای اســتراتژی و راهبردی به 
جای استراتژیکی استفاده کرد. اما همان طورکه دکتر 
عزتی نیز بارها گوشــزد کــرده و در آثار کلاوزویتس 
نیز دیده می شود، استراتژی از «استراتژُم» به معنای 
فریــب و نیرنگ آمده اســت. بنابراین در اینجاســت 
که یک گسســت معنایی عمیق بین فلسفه وجودی 
استراتژی و مقصودی که ادا شده است پیش می آید. 

ازهمین رو استراتژی فاقد معنای محصل است.
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شائبه استفاده از مبلغ خمس برای اغراض سیاسی کاملا باطل است
گروه سیاســت:  پیرو گــزارش روزنامه «شــرق» با عنوان 
«ریشه شناسی حملات اخیر به آیت االله صافی گلپایگانی، 
پیوند نانوشــته در حمله به مرجعیت» که روز یکشــنبه 
۹ آبــان و گزارش   «جبهه پایداری بر ســر موضع» که روز 
دوشــنبه ۱۰ آبان در روزنامه «شــرق» منتشــر شد، جبهه 
پایداری توضیحی ارسال کرده که در ادامه می خوانید. لازم 
به ذکر است که گزارش روزنامه «شرق» مستند به گفته ها 
و گزارش هایی بوده که پیش تر در رســانه ها منتشــر شده 
است؛ مانند بازنشر روایت یک مناظره، صحبت های علی 
مطهری به نقل از روانبخــش، یکی از اعضای این جبهه 
و پاســخ نبویان، دیگر عضو این جبهه. همچنین واکنش 

یک مرجــع تقلید به مبحث مطرح شــده. مورد بعد هم 
درباره رابطه احمدی نژاد با مرجعیت، مستند به گزارشی 
بوده که پیش تر ســایت اصولگرای «مشرق» منتشر کرده 
اســت. اینکه جبهه پایداری هم حامی احمدی نژاد بوده 
امری واضح و آشکار است که نیاز به ادعایی جدید ندارد. 
بخش اعظم توضیح مفصل جبهه پایداری بیش از آنکه 
در رد گزاره های گزارش باشد، بیانیه حزبی-سیاسی، تکرار 
اتهامات همیشــگی در حمله به اصلاح طلبان و روزنامه 
«شرق»، طرح ادعاهایی بی ربط به گزارش و پیش کشیدن 

پای دولت روحانی و منسوبان آن است. 
 مشروح گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

گفت و گو با افشین متین عسگری


